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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá použiteľnosťou genetických algoritmov pre dvoj
dimenzionálny non-guillotineable Cutting Problem v drevárskom priemysle – 2D non-
guillotineable Log Cutting Problem (ngLCP). V práci sú prezentované dva nové prístupy
ku konštrukcii riešenia pomocou konštrukčnej heuristiky pre ngLCP a tieto sú následne
dôkladne preverené. V práci je ďalej prezentovaná inovatívna fitness funkcia pre
ohodnocovanie porezových plánov, ktorá sa zameriava na pomoc evolučnému procesu ku
konvergencii k vhodnému riešeniu ngLCP. Kvôli nedostatku literatúry pojednávajúcej
o LCP, alebo podobnom probléme a následnej nedostupnosti vhodných testovacích
scenárov, boli navrhnuté testovacie scenáre ktoré obsahujú 15 reálnych aj syntetických
kontajnerov a 5 sád malých objektov. Tieto scenáre sú následne použité k overeniu
a porovnaniu navrhovaných riešení medzi sebou. Práca takisto zvažuje multikriteriálnu
optimalizáciu kde je okrem výťaže optimalizovaná aj kvalita reziva
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Title

Solving of Multicriterial Cutting Stock Problem using Evolutionary Computation methods

Abstract

This diploma thesis deals with the usability of genetic algorithms for two dimensional
non-guillotine Cutting Problem in wood industry – 2D non-guillotineable Log Cutting
Problem (ngLCP). Two novel approaches for construction heuristics of solutions to ngLCP
are presented and thoroughly tested. Novel fitness function for evaluation of cutting
patterns is presented which aims to help evolution process in finding the right solution for
ngLCP. Because of lack of literature about Lumber Cutting Problem or similar problem
and resulting lack of testing scenarios, we propose new set of 15 real and synthetic
containers and 5 small item sets. These scenarios were later used to compare proposed
solution methods between each other. The thesis also consider multicriterial optimization
where alongside of utilization the lumber quality is also optimized
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Úvod

Aj napriek neustálemu nárastu výpočetnej sily techniky existujú úlohy na ktoré surový
výkon nikdy stačiť nebude. Jedná sa o hlavne o rozsiahle kombinatorické a optimalizačné
úlohy patriace do skupinu NP-ťažkých problémov. Tieto úlohy nie je možné riešiť žiadnou
klasickou výpočetnou metódou v polynomiálnom čase, t.j. v čase uspokojivom. Typickými
vlastnosťami takýchto úloh sú:

- stavový priestor je často enormný a vzhľadom na potrebné výpočetné prostriedky
ho nie je možné kompletne prehľadať

- neznalosť závislostí jednotlivých premenných neumožňuje redukovať stavový
priestor

- zložitosť a viac rozmernosť problému

V priemysle je zastúpenie takýchto úloh obzvlášť bohaté od plánovania úloh (Job Shop
Scheduling), cez plánovanie rozloženia VLSI čipov (VLSI Floorplaning) až k obzvlášť
bohatej rodine Cutting & Packing problémov (C&P). CP (Cutting Problems) problémy
zahŕňajú všetky úlohy u ktorých je potrebné rozdeliť isté množstvo materiálu na menšie
kusy pričom je nutné minimalizovať odpad. Pri PP problémoch (Packing Problems) nutné
využiť daný priestor čo najlepšie. U obidvoch typov problémov sa však jedná o úlohu
šetriť s dostupnými zdrojmi a využiť ich na maximum a tak často tieto dva typy úloh
splývajú.

Pre riešenie C&P problémov a iných ťažkých úloh bola vyvinutá celá rada meta-
heuristických techník ako napríklad tabu prehľadávanie (Tabu Search), GRASP – Greedy
Adaptive Search Procedure, optimaliz8cia pomocou mravenčích kolónií (Ant Colony
Optimization), simulované žíhanie (Simulated Annealing) a v neposlednom rade genetické
algoritmy (Genetic Algorithms). Rodina C&P problémov je veľmi rozsiahla a každá jej
odnož je zvyčajne viazaná na istú aplikáciu v priemysle, pričom požiadavky sa rôznia.
Pokusy o návrh univerzálneho prístupu k riešeniu C&P problémov existujú (MANCAPA),
avšak takýto univerzálny prístup si prináša nutnosť kompromisov. Keď potom nastane
požiadavka nasadiť takýto prístup do reálneho prostredia, zvyčajne sa prijaté kompromisy
prejavia negatívne na výkone takéhoto systému, alebo nedostatočnou kvalitou riešení.

Cieľom tejto práce preto nie je navrhnúť, či vybudovať akýsi univerzálny systém na
riešenie C&P problémov, ale demonštrovať použiteľnosť genetických algoritmov (GA) na
reálnom probléme. Za konkrétnu problematiku z priemyslu bola zvolená problematika
optimalizácie porezu guľatiny (Log Cutting Problem - LCP), konkrétne variant ngLCP –
non-guillotineable LCP. Jedná sa o ťažký optimalizačný multikriteriálny problém
z prostredia drevárskeho priemyslu Dôvodom na výber tejto konkrétnej problematiky je
relatívne malá preskúmanosť tejto oblasti, vysoká náročnosť problému a v neposlednom
rade autorove osobné zameranie a skúsenosti v danej oblasti.
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1 Metódy riešenia C&P problémov

Pre riešenia malých inštancií C&P problémov boli vyvinuté deterministické metódy ako
napríklad metódy využívajúce lineárne programovanie (GILMORE, a iní, 1963),
(HAESSLER, a iní, 1991), (GILMORE, a iní, 1965). Problém týchto metód je fakt, že sa
jedná o deterministický prístup k riešeniu. Na jednej strane síce determinizmu prináša
zaručené výsledky, lenže s rastúcou komplexnosťou problému rastie priestor
prehľadávania často faktorom �(�!) a tak pri väčších inštanciách tieto metódy zlyhávajú z
časového hľadiska.

Pre praktické riešenie C&P problémov začali vznikať rôzne heuristiky neumožňujúce síce
zaručiť nájdenie optimálneho riešenia, ale umožnia nájdenie riešenia, ktoré bude takmer
optimálne v rozumnom čase. Pomerne dlho existujú heuristiky riešiace C&P problémy
ktoré sú založené na lineárnom programovaní, sekvenčné heuristiky a hybridné metódy
(KARELAHTI, 2002). Problémom u nich však je, že trpia spoločnou vlastnosťou uviaznuť
v lokálnom optime riešenia.

V polovici 70.rokov minulého storočia začali vznikať meta-heuristiky, ktoré používajú
rôzne prístupy k tomu, aby vyviedli klasickú heuristiku z lokálneho maxima. Medzi
najznámejšie takéto metódy patria:

Tabu Search (TS) – tabu prehľadávanie. Zakladá na generovaní susedných riešení.
V každej iterácii sa prejde k najlepšiemu susednému riešeniu aj v prípade, že toto riešenie
je horšie ako aktuálne. Toto dovoľuje neuviaznuť v lokálnom optime (KARELAHTI,
2002). Algoritmus si udržiava tzv. Tabu List, v ktorom ukladá už prehľadané riešenia. Je
zakázané vrátiť sa k už prehľadanému riešeniu. Algoritmus končí po určitom počte iterácií.
Príklad TS algoritmu je možné nájsť v (ALVAREZ-VALDÉZ, et al., 2002).

GRASP (Greedy Randomised Adaptive Search Procedure) je iteratívny algoritmus
v ktorom v každej iterácii sú vykonávané konštruktívna a vylepšovacia fáza.
V konštrukčnej fáze je riešenie budované krok za krokom pridávaním elementov
k čiastočnému riešeniu. Pri vyberaní elementu, ktorý bude pridaný k čiastočnému riešeniu
sa používa tzv. greedy (v preklade: hltavý, hrabavý) funkcia. Táto funkcia je vypočítavaná
a adaptovaná počas konštrukcie čiastkového riešenia. Greedy heuristika je taká, ktorá za
účelom dosiahnutia globálneho optima sa v každom kroku snaží dosiahnuť lokálne
optimum. Výberový proces elementu nie je deterministický, ale naopak náhodný a tak pri
viacnásobnom spustení konštrukčného kroku dostaneme rôzne riešenia. Zlepšovacia fáza
pozostáva z lokálneho prehľadávania, ktoré sa snaží modifikovať vykonštruované náhodné
riešenie s cieľom dosiahnuť jeho lepšiu vhodnosť (ALVAREZ-VALDÉZ, et al., 2004).
S cieľom uniknúť lokálnemu extrému, algoritmus reštartuje hľadanie z ďalšieho
prísľubného regiónu prehľadávacieho priestoru po tom, ako bol nájdený lokálny extrém.
GRASP algoritmus bol prvýkrát prezentovaný v neskorých 80.rokoch minulého storočia

[…]

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asymetric

egg_small

excenter_medium norm_small_2

Obr. 33 – Krabicové grafy pre záverečné porovnanie GA pre sadu malých objektov boards_only

asymetric

egg_small

excenter_medium norm_small_2

Obr. 34 – Krabicové grafy pre záverečné porovnanie GA pre sadu malých objektov complex
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asymetric

egg_small

excenter_medium norm_small_2

Obr. 35 – Krabicové grafy pre záverečné porovnanie GA pre sadu malých objektov real

asymetric

egg_small

excenter_medium norm_small_2

Obr. 36 – Krabicové grafy pre záverečné porovnanie GA pre sadu malých objektov simple
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Pri porovnaní algoritmov GA1 a GA2 je vidno, že niekedy algoritmu GA2 dosahuje lepšie

výsledky ako GA1 a to hlavne u malých testovacích sád. Z uvedených grafov je možné

vysledovať, že pri väčšom počte umiestňovaných objektov dominuje jednoznačne

GA1.Vidno to hlavne na Obr. 33 vľavo, kde je počet ukladaných objektov najväčší. Pri

znižovaní tohto počtu ako napr. na Obr. 34-vpravo a Obr. 35-vpravo dosahuje GA2 lepšie

výsledky. Celkovo bol však GA1 úspešnejší v 16 prípadoch z 20 ako GA2. Preto je možné

tvrdiť, že algoritmus GA1 sa ukazuje byť najefektívnejší.

Na záver zhodnotenia sú na Obr. 37 uvedené niektoré porezové plány vybrané počas

evolúcie. Na všetkých uvedených plánoch je dosiahnutá naozaj dobré uloženie objektov, aj

keď v niektorých prípadoch by sa zrejme dali vylepšiť – napr. vyplnením prázdneho miesta

u plánu c) jednou doskou. Zároveň je možné si všimnúť veľmi sofistikovane využitú šírku

a výšku kontajnera – hlavne v jeho pravej časti. U porezových plánov a), b) a c) si je

možné všimnúť uloženie hranolov do stredu kmeňa tak ako je požadované. Porezový plán

d) zobrazuje pretrvávajúci problém s nezaplnením medzery po čiastočnej konvergencii

algoritmu. Pritom bol tento snímok vyhotovený približne v 250.generácii.

a) b)

c) d)

Obr. 37 – Ukážka niektorých vygenerovaných porezových plánov.
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Záver

V tejto práci boli preskúmané možnosti riešenia problému porezu drevnej guľatiny (Log
Cuting Problem) vo variante ngLCP – non-guilotinable Log Cutting Problem. Ako sa
ukázalo pri rešerši literatúry, tak žiadna práca riešiaca tento problem nebola nájdená. Môže
to byť prekvapujúce keďže problematika Cuting & Packing (C&P) problémov je
v literatúre veľmi dobre preskúmaná. Jedná sa však väčšinou o problémy kde sú používané
pravouhlé kontajnery, prípadne nekonečný pás materiálu. Prezentovaný problém ale rieši
umiestnenie malých pravouhlých kongruentných objektov do kontajnera reprezentovaného
konvexným polygónom. Použité metódy ani zakódovania problémov u klasických C&P
probl0mov tak nesú vhodné. Zlomovým bodom bolo objavenie publikácie o riešení CSP
problému (Cutting Stock Problem) v kožiarenskom priemysle (ANAND, a iní, 1999)
(SHARMA, a iní). Na základe získanej inšpirácie boli navrhnuté dva genetické algoritmy
využívajúce úplne rozdielne konštrukčné heuristiky – GA1 a GA2. Postupne bola vyvinutá
fitness funkcia ktorá dokázala doviesť algoritmy k veľmi dobrým výsledkom. Následne
bola navrhnutá fitness funkcia ktorá má za úlohu ohodnotiť vhodnosť umiestnenia malých
objektov. Použitím tejto fitness funkcie bolo dosiahnuté vhodnejšie ukladanie malých
objektov s cieľom zabezpečiť lepšiu kvalitu reziva. Táto dodatočná fitness funkcia vnáša
ďalšie hodnotiace kritérium a tak bola do fitness funkcie GA1 a GA2 zakomponovaná
váhovaním. Ďalej bola implementovaná varianta algoritmu GA1 - MOGA-GA1
(FONSECA, a iní) využívajúca princíp pareto dominancie namiesto váhovania za účelom
multikriteriálnej optimalizácie.

V práci boli vytvorené syntetické testovacie sady, ako aj testovacie sady založené na
reálnych profiloch kontajnerov (kmeňov). Pomocou týchto testovacích sád bolo prevedené
množstvo experimentov s cieľom zistiť optimálne nastavenie navrhnutých GA. Na konci
práce boli navrhnuté GA navzájom porovnané. Z tohto porovnania vyplýva, že najlepšie
dopadol GA1 (u 16 z 20 experimentov) a MOGA-GA1 naopak priniesol veľké sklamanie.
V budúcnosti by možno bolo dobré pristúpiť sofistikovanejších a efektívnejších metód
k multikriteriálnej optimalizácii - napr. algoritmu NSGAII, alebo PAES (TAN, a iní,
2005).

Pre reálne nasadenie systému optimalizácie ngLCP nie je však dané riešenie vhodné. Táto
práca síce dokázala, že pomocou GA1 by bolo možné optimalizovať porez guľatiny, avšak
prakticky iba u kmeňov z priemerom ∅ < 400��, čo nemusí postačovať. Už aj pri tomto
priemere trvá optimalizácia približne 3-4 minúty. Pre reálne nasadenie systému by bolo
nutné algoritmus GA1 implementovať efektívnejšie a na vhodnejšom hardvéri – napr.
GPU.

Najväčším prínosom práce však je vytvorenie funkčných algoritmov schopných reálne
riešiť problém porezu guľatiny.
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Príloha A – kompletný testovací súbor profilov kontajnerov
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