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Zpracovaná diplomová práce má 73 stran textu a 1 stranu příloh. Je členěna do šesti
základních kapitol, závěru a seznamu použité literatury.

Diplomant ve své práci řešil 2D non-guillotine Cutting Problem v dřevařském
průmyslu – problém optimálního pořezu kulatiny s ohledem na co nejvyšší výtěžek a kvalitu
výstupu. K řešení diplomant přistoupil v šíři odpovídající spíše disertační než diplomové práci
(z čehož pramení také některé nedostatky – viz dále) a v konečném důsledku navrhl dva
přístupy k řešení pomocí genetického algoritmu (navíc v několika variantách).

První tři kapitoly textu stručně popisují teoretické základy pro řešení problému, od
kapitoly čtyři se pak diplomant věnuje konkrétnímu řešení. Co se týče obsahové stránky textu
diplomové práce, student po dobu řešení vykonal nadstandardní množství práce zahrnující
studium problému a rešerši literatury, návrh řešení, optimalizaci dílčích kroků řešení a
zhodnocení výsledků včetně návrhu evaluačních kritérií, přičemž využil znalostí z předmětů
týkajících se umělé inteligence a pokročilých technik programování, nicméně musel tyto
znalosti významně rozšířit. Praktický postup řešení diplomanta je vyspělý, což také diplomant
prokázal úspěšnou presentací svých dílčích výsledků na konferenci Mendel 2012 (konference
Mendel je mezinárodní konference zaměřená na soft computing techniky a je tradičně
indexována v databázích Scopus a Thomson Reuters).

K řešenému problému mám dva dotazy:
1. Při testování heuristických optimalizačních algoritmů se často používá také

testovací problém se známým optimálním řešením a testuje je schopnost algoritmu
toto řešení najít. Bylo něco takového provedeno (třeba i nezdokumentováno) pro
Vaše řešení?

2. Byly testovány komerčně dostupné programy řešící danou třídu problémů (např.
Plus 2D společnosti Nirvana Technologies Private Ltd.)?

Po formální stránce se diplomant bohužel nevyvaroval řady chyb pramenících jednak
z velkého rozsahu řešené problematiky a jednak z pravděpodobně krátkého času vyhrazeného
pro formální úpravu práce. Některé výhrady k formální stránce práce jsem shrnul do
následujících bodů:

• Popis řešení některých problémů je minimalistický a čtenář je často odkázán na
empirické zkušenosti autora, což samozřejmě souvisí s množstvím řešených
podproblémů.

• Vzhledem k množství použitých veličin by se hodil centrální seznam proměnných,
který by významně ulehčil orientaci čtenáře v textu.

• Popis některých použitých algoritmů je pro mne nepochopitelně v angličtině.
• Nekonzistence operátorů – např. pro násobení je v různých situacích použit symbol

*, × a někdy dokonce tečka ‘.’.
• Častý problém s automatickým číslováním položek – např. str. 11: dvakrát Obr. 36,

str. 44: „…na začátku kapitoly 0…“, seznamy různých položek jsou často slity do
jednoho (seznam str. 44, str. 49,…), apod.

• Použitá literatura je občas citována chybně (pravděpodobně kvůli použití
automatického generátoru použité literatury) – např. u některých děl není uveden
autor, jinde zase rok vydání, apod.

• U grafů v kapitole 5 občas chybí legenda, což dané grafy činí nečitelnými.
• V práci se vyskytuje několik překlepů, občas chybí část věty, apod.

Závěrem je nutné poznamenat, diplomant splnil zadání, přičemž vykonal

nadstandardní množství práce a jeho praktické výstupy (vypracovaný software) jsou na
vysoké úrovni. Bohužel formální stránka práce je zpracována s množstvím nedostatků, které
zbytečně snižují celkové hodnocení.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením

=výborně mínus=
V Pardubicích 30. 5. 2013